Ca urmare cedează ziarul “Epoca” lui T. Pisani, care-l administrează până
în noiembrie 1903, când îl închiriază triumviratului conservator Titu Maiorescu,
Alexandru Marghiloman şi Nicolae Filipescu printr-un Contract încheiat pe 8 ani.
Printr-un Adaos din 10/ 23 decembrie 1903, semnat de către Al. Marghiloman,
închirierea se reduce la 5 ani. Pe 30 noiembrie 1904, printr-o scrisoare semnată de
T. Maiorescu, N. Filipescu şi Al. Marghiloman, se anulează înţelegerea din 1903 şi
T. Pisani preia conducerea cotidianului, beneficiind de totala amiciţie şi încredere a
lui N. Filipescu şi Al. Marghiloman.

Mai apoi, în guvernarea lui Petre Carp din anul 1911 T. Pisani este ales deputat
al Partidului Conservator în cadrul colegiului III, din Covurlui, ca reprezentant al
presei, Al. Marghiloman fiind ministru de Interne, iar N. Filipescu de Război. Şi tot
deputat conservator de Covurlui va fi în timpul guvernării lui Titu Maiorescu din
perioada anilor 1912-1913.

După Consiliul de Coroană din 8/ 21 iulie 1914 T. Pisani fiind adeptul lui
N. Filipescu raporturile cu Al. Marghiloman se vor răci, în mai 1915 izbucnind
chiar un conflict - datorat celor consemnate de anumite publicaţii - ce ar fi trebuit
rezolvat pe teren, într-un duel. Conflictul se stinge, dar după intrarea în război a
României, pe 15 august 1916, cele două persoane sunt în tabere total diferite.

1) În noiembrie 1901 inaugurându-se Clubul Partidului Conservator, în
ziua de 13/26 noiembrie s-a întrunit Comitetul Partidului Conservator. Referitor la
acest eveniment Al. Marghiloman a redactat o notă pentru a fi publicată în ziarul
„Epoca”, din 14/ 27 noiembrie 1901 - fapt, ce de altfel, s-a şi întâmplat. Nota, însoţită
de o carte de vizită, prezintă indicaţii tipografice şi corecturi făcute cu cerneală violetă.

Cartea de vizită:
Alexandre Marghiloman
Stimate D. Pisani
Te rog să publici în pagina I în numărul de diseară alăturatul articol. Neapărat.

Sper, scumpul meu amic, că vei fi intrepretul meu pe lîngă Membrii Congresului
şi că le vei împărtăşi încrederea absolută ce am în succesul muncei nóstre comune.

Strîng mâna.
A. Marghiloman

3) Scrisoare a lui Alexandru Marghiloman scrisă în Bucureşti, str. Mercur
nr. 14, la 15/28 aprilie 1907 către ziaristul T. Pisani

14, Strada Mercur
15/ 28 Aprile 1907
Stimate Domn Pisani

5) Scrisoare trimisă în ziua de 7/ 20 septembrie 1907, din Paris, Hotel Ritz,
Place Vendôme, de către Alex. Marghiloman lui T. Pisani. Diverse referiri politice
şi date despre cursele de cai.

Hotel Ritz, Place Vendôme, Paris
7/ 20 Sept. 1907
Primesc scrisoarea Dtale, Scumpul meu Domn Pisani. Citesc regulat Epoca,

dar nu o primesc tot asemenea. Vina ar putea fi a poştiei de au pentru ea plîngeri
sunt generale. Astfel n-am putut da peste discursul Dlui Scarlat Popescu care,
după apreciarele de la Roumanie trebue să fi fost cu ardei.